DISSERTATIO CRITICA
DE
CICERONE POËTA.

QUAM,

CONS. AMPL. FAC. PHIL. REC. ACAD. ABOENSIS,

PRÆSIDE

FRANCISCO M. FRANZEN,

HISTOR. LITT. PROFESSORE REG. ET ORD. ET REG.
ACAD. BIBLIOTHECARIO,

PRO GRADU

PUBLICO EXAMINI MODESTE OFFERT

GUSTAVUS FRIDERICUS HJERPPE,

WISBURGENSIS.

IN AUDITORIO MAJORI DIE 19 JUN. MDCCC.

H. A. M. C.

ABOÆ, TYPIS FRENCKELLIANIS.

IN
SACRAM REGIAM MAJESTATEM
SPECTATÆ FIDEI VIRO,
AMPLISSIMO ATQUE CONSULTISSIMO
DOMINO
ERICO JOHANNI POMOELL,
AD REG. SUPR. DICAST. ABOËNSE ASSESSORI,
PATRONO PROPENSISSIMO,
AVUNCULO ET BENEFATORI PIA MENTE
OBSERVANDO!

*Pagellas hasce, quas tibi, Avuncule Benignissime,
gratissimo pedestre consecro, nutu accipias sereno, rogo,
ad cineres permanfurus*

AMPLISSIMI NOMINIS TUI

cultor devotissimus
GUST. FRID. HJERPPE.

Proæmium.

Ciceronem, optimum oratorem, pessimum fuisse poëtam, vulgare est judicium. Quod tamen temere esse latum, nonnulli existimant: & pauca admodum poëticos Ciceronianæ ad nos pervenisse specimina, animadvertentes; & fragmenta ejus, quæ nobis conservata sunt, poëtica haud carere virtute, arguentes. Inter quos eminet Middleton, auctor libri Anglici, viram Ciceronis excellentissime describentis, characteremque ejus cum civilem ac moralem, tum etiam literarium, vere & subtiliter definientis. a)

Alii autem, qui communem quidem non oppugnant sententiam, jure tamen mirari sibi videntur: Ciceronem, cum phantasiae ditissimæ ac ingenii sagacissimi vi, tum orationis uberrimæ, numerisque & figuris exquisitissimæ facultate ornatum, versuumque

A con-

a) *The History of the Life of M. T. Cicero by Conyers Middleton.* E ceteris venæ Tullianæ defensoribus *Rengnium Desmarais*, Gallicum librorum Ciceronis de divinatione traductorem, & *Turnebum* nominasse sufficiet; quorum hic vel famosum illum versum:

O fortunatam natam me Consule Romam!
defendere conatur. Vid. Advers. L. III, c. 19.

construendorum jam a pueritia studiosum, infelicem evasisse poëtam. Quæ vero observatio ad quæstionem dicit: quid sit disserimen poëseos & eloquentiæ tantum, ut qui in hac excelluerit, in illa vix medicritatem adsecutus sit: quamvis & eadem fere ingenii vires ab oratore ac a poëta desiderentur, & idem sit utriusque artis organum, dictio scilicet & sono & imagine perfecta. De qua igitur re breviter disserere, specimen edituri Academicum, nobis proposuimus: ita scilicet, ut primum in historiam carminum Ciceronis inquireremus, deinde autem laudem ejus poëticam penderemus, tum etiam disserimen poëseos & eloquentiæ paucis ostenderemus. Quam vero dissertiunculam publico jam subjicientes examini, indulgentiam illam a L. B. nobis exspectamus, qua levæ hujusmodi opellæ legi ac aestimari solent.

§. I.

Poëtam nasci: recte quidem dicitur, si intelligitur: nativam quandam vim ingenii, quæ a corporis forte structura pendens, arte comparari non potest, *b)* ad poëmata fingenda esse necessariam. Quæ autem vis

b) Quid Cicero ipse de ea re senserit, ex his elucet. "Atque sic a summis hominibus, eruditissimisque accepiimus, ceterarum rerum studia & doctrina & præceptis & arte constare, poëtam natura ipsa valere, mentis viribus excitari, & quasi divino quodam spiritu inflari." Pro Archia c. 2.

vis ut explicetur, plusque vel minus præstet: locus, tempus, educatio ceteræque res circumstantes efficiant, necesse est.

Ciceroni igitur, poëtæ futuro, res fere omnes favebant. Natus erat in agro Arpini: loco amoenissimo, aptissimoque ad ingenium juvenis svavisimis naturæ imaginibus tempestive locupletandum. Naturales loci hujus deliciæ, quas etiamnum mirantur, qui monasterium Dominicanorum ibi hodie situm visitant, Atticum ita capiebant, ut exclamaret: "Equidem qui nunc potissimum hue venerim, satiari non queo: magnificasque villas & pavimenta marmorea, & laqueata tecta contemno. Ductus vero aquarum, quos isti Nilos & Euripos vocant, quis non, cum hæc videat, irriferit? — Mirabar, ut dixi, te tam valde hoc loco delectari. Nunc contra miror, te, cum Romæ absis, usquam potius esse." *c)*

Tempus autem, quo vixit, neque exemplis, neque rebus, poëtam excitantibus, carebat. Floruerant jam ante Ciceronem natum non modo poëtæ dramati, ad Græcorum artem formati, quorum sententias memoria saepe repetebat; sed etiam Ennius & Lucilius, Auctores vere Latini, lingua quidem rudes, sed ingenio clari, quorum illum præcipue æstimasse ac imitatus esse videtur. Suo autem ævo Lucretius &

c) Vide præclarum locum *L. II. C. I. de Legibus,*

4

Catullus majorem adhuc diutiusque duraturam inter
vates sibi acquisiverant laudem: ex quibus illius de
rerum natura carmen præclarum Ciceronis manus
post mortem auctoris emendas se perhibetur; *d)* hic
autem orationem amici facultatem epigrammate (47)
egregie laudavit: Chilii præterea poëtæ & Attii vel
Attilii, tragicorum celeberrimi, commercio usus est;
ad æmulationem ejus excitandam apto. *e)*

Res vero, quæ poësi tempore Ciceronis favere
deberent, erant cum opes ac luxuria, quæ & urbem
& villas excellentissimis Græcorum artificiis ornave-
rant, tum etiam civitatis agitationes virorumque sum-
morum memorabilia facta: illis scilicet phantasiae o-
mnis generis pulchritudinem exhibentibus; his vero
& entusiasmum excitantibus, & dignissimam præ-
bentibus canendi materiam.

Educatio denique Ciceronis, poëtæ formando,
quam maxime erat apta. Præceptorem enim habuit
Lic. Archiam celeberrimum vatem, qui versibus Græ-
cis varias res a Romanis gestas descripserat: *f)* e di-
viti Græcarum literarum fonte delicias poësos pue-
ri animo mature instillantem. Cujus de sua educatio-
ne immortalia merita in oratione pro eo habita, Tul-
lius grate & servide laudat.

§. 2.

d) Vid. Eusebii Chronicon.

e) Ad Atticum I. 9. 16. Brut. c. 28.

f) Pro Archia c. 9. 11.

§. 2.

Quæ igitur institutio effecit, ut non modo artem poëticam summi æstimaret, *g)* & "mira benignitate poëtarum ingenia soveret" (Plinii utor verbis Junioris); *h)* sed etiam ipse versibus pangendis mature studeret.

Nam, cum puer adhuc esset, carmen mythicum de *Glauco Pontio*, olim piscaatore Boeotio deinde autem herbæ cujusdam magica vi in Deum marinum mutato, *i)* versu tetrametro finxerat: a Plutarcho laudatum, *k)* jam vero perditum.

Adolescentulus *l)* quoque *Arati Phænomena* & *Diosemeia* latine transtulerat: cuius operis pauca su-

A 3 per-

g) "Suo jure noster ille Ennius sanctos appellat poëtas, quod quasi Deorum aliquo dono atque munere commendati nobis esse videantur. Sit igitur, judices, sanctum apud vos, humanissimos homines, hoc poëtae nomen, quod nulla unquam barbaria violavit. Saxa & solitudines vocis respondent, bestiae sepe immanes cantu flectuntur, atque confitunt; nos instituti rebus optimis non poëtarum voce moveamur"? Pro Archia c. 8,

h) Epist. III. 15.

i) V. Paul, Boeot, c. 22.

k) In Cicerone.

l) De natura Deorum. L. II. c. 41. Hoc carmen non antea a Cicerone esse editum, quam cum consulares suas orationes collegisset, ex his ejus verbis ad Atticum, L.

persunt fragmenta: cum in libris ejus prosaicis dispersa ^{m)}, tum seorsim conservata. Deinde autem in laudem conterranei sui *C. Marii* carmen edidit heroicum: quod & Attico approbatum, Scævolæ ita placet, ut de eo (epigrammate, ut videtur, facto), prædiceret:

Canesget saeclis innumerabilibus. n)

Quod vero vaticinium injuria temporis ita frustravit, ut non nisi quosdam servaverit versus. o) Atque memorabile est: quercum illam Arpinatum, hoc carmine celebratam, de qua loquuntur Atticus & Quintus Cicero, Frater nosiri (de leg. I. 1.), eam scilicet ingenio fatam nunquam esse morituram, dicentes: jam non carmini isti, sed alii prosaico auctoris sui libro, immortalitatem suam debere.

Nescio an in juvenilibus Ciceronis operibus habenda sint hæc etiam carmina. Unum est *Limon*, cuius nomen (a Græco vocabulo λεμών, pratum significante derivatum) florilegium indicare videtur: e quo

II. 1: "Prognostica mea cum oratiunculis propediem expecta" Middleton (Sect. IV.) efficit: minus tamen probabilius, ut nobis videtur. Mittebat enim Cicero in Attici Bibliothecam multos alias libros, jampridem editos.

^{m)} V. in primis De Nat. Deor. II. 41, sqq.

ⁿ⁾ De Legibus I. 1.

^{o)} De Divin. I. 47.

quo Donatus, Terentii vitam describens, hos confer-
vavit versus:

Tu quoque, qui solus lecto sermone, Terenti,
conversum, expressumque Latine voce Menaudrum
in medio populi sedatis vocibus effers:
quidquid come loquens, atque omnia dulcia liquens.

Alterum est *Alcyones*: cuius meminit Julius Capitoli-
nus in descriptione vitae Gordiani primi. Ex eo au-
tem haec tantum lacinia supereft, apud Nonium, ver-
bo Prævius.

— Hunc genuit claris delapsus ab astris,
prævius Auroræ, solis noctisque fatelles.

Scriperat præterea Cicero elegiam, *Tamelastin* appell-
atam: cuius unicum versum:

Jam mare Tyrrhenum longe penitusque palambes
relliquit —

Servius ad Virg. Ecl. 1. conservavit; atque *Libellum*
jocularem: e quo Quintilianus (VIII. 6.) hoc citat
epigramma:

Fundum Varro vocat, quem possum mittere funda,
— ni tamen exciderit, qua cava funda patet.

Quod facetiarum, quibus est laudatus Cicero, lecto-
rem admoneat. Lascivi præterea epigrammatis, in
Tironem, Ciceronis alumnum & libertum, facti Pli-
nius Junior (Epist. VII. 4.) mentionem facit: inge-
nium illud versibus laudans:

— quo

— quo seria condidit, & quo
humanis salibus, multo varioque lepore,
magnorum ostendit mentes gaudere virorum.

Carminum *Uxorii* & *Nili* non nisi nomina fu-
persunt, a Julio Capitolino l. c. commemorata. Qui
Ciceronem e Demetrio etiam versus latine transtu-
llisse refert. Ipse autem quædam Homeri se vertisse
narrat: p) cuius versionis duo supersunt specimina,
unum ex Iliade, portentum, in Aulide vifum, descri-
bens, alterum ex Odyssea, cantum Sirenum repe-
tens. q)

Præcipuum autem carminum Ciceronis fuisse
videtur, quod, peractis jam in republica egregiis la-
boribus, poëticis studiis animum recreans, r) de suis
temporibus sive *de consulatu suo*, s) tribus conscripsérat
libris. Quos non nisi multos post annos edidit "quia
verebar, inquit, non eos, qui se læsos arbitrarentur,
(etenim id feci parce & molliter) sed eos, quos
erat infinitum bene de me meritos omnes nominá-
re

p) De Fin. Bon. & Mal. V. 18, De Divin. II. 30.

q) LL. cc.

r) Ab orationibus disjungo me fere, refferoque ad mansue-
tiores Musas: quæ me maxime, sicut jam a prima adole-
scētia, delectarunt. Ad Fam. I. 9.

s) Diversos esse tres libros *de Consulatu suo* a Libris de
temporibus suis nonnulli conjiciunt, sed sine firma ratio-
ne. Cfr. l. c. & ad Attic. II. 3.

9

re t). Alio autem loco u) "multa in illis esse scripta
ἀριστορετικας, observat: quod etiam editionem eorum
forte impedierit. A trium Musarum nominibus ap-
pellati, ita constructi fuisse hi libri videntur, ut alia
Musa in alio loqueretur: in secundo scilicet *Urana* v),
in tertio *Calliope*; Musae autem, quæ in primo lo-
quendi partes gesserit, nomen ignotum est. In fine
secundi habuit etiam Jupiter orationem: de qua fra-
trem admonet Quintus, ad tempus, in quo literas
scripsit, illam sine dubio adplicans. Ex hoc carmine
versus 78 in C. II. L. I. de Divin. præter aliud mi-
nutius fragmen, conservati sunt. x)

Ejusdem otii poëtici fructus, duo erant poëma-
ta, in laudem Julii Cæsaris confecta. Unum est, de
quo ad Quintum Fratrem (II. 15.): "quoniam in isto
homine colendo, inquit, tam indormivi diu, te me-
hærcule sape excitante, cursu corrigam tarditatem,
tum equis, tum vero (*quoniam scribis poëma ab eo no-*
nstrum probari) quadrigis poëticis." De quo forte car-
mene sollicitus, quod scilicet laudaset, quem antea
vituperaverat, Attico (IV. 15.) significat: "subturpicu-
lam ei videri hanc palinodiam." Aliud porro ad Cæ-
farem panxit poëma epicum: quod innuere quadri-

B

gæ

t) Ad Fam. L. I. 9.

u) Ad Att. II. 3.

v) De Div. I. 11.

x) Ad Attic. II. 3.

gæ istæ poëticæ nobis videntur; addit nempe: "modo mihi date Britanniam, quam pingam coloribus tuis," (erat nempe Quintus Cæfarem in Britanniam secutus), "penicillo meo. Sed quid ego? quod mihi tempus, Romæ præfertim, ut iste me rogat, manenti, vacuum ostenditur? Sed video: fortasse enim (ut s^t) vincet tuus amor omnes difficultates." Manifestum est, hic de novo carmine singendo mentionem fieri, præter illud, quod probatum jam a Cæfare esse, scripserat. De illo igitur intelligendum est, quod III. 4. ad Fratrem legitur: "Poëma, ad Cæfarem, quod composueram, incidi. Tibi quod rogas, quoniam ipsi fontes jam sitiunt" (erat nempe etiam Quintus poëta y) "si quid habebo spatii, scribam." z) Deinde autem (III. 8): "Quod me, inquit, institutum ad illum poëma jubes perficere: et si distentus cum opera, tum animo sum multo magis, quoniam tamen ex Epistola, quam ad te miseram, cognovit Cæsar me aliquid esse exorsum, revertor ad institutum." In nona denique ejusdem libri Epistola: "quod me hortaris, ait, ut absolvam, habeo absolutum, suave, mihi quidem ut videtur, ἐπος ad Cæfarem." Videtur igitur hoc carmine Britannicam hujus expeditionem Cicero cecinisse: Fratre scilicet materiam ei suppeditante. Vide quæ supra citata sunt, ex Epistola 15. Libri II. ad Quintum fratrem; & hæc, quæ in 16 ejusdem libri

y) Ad Quintum Fr. II. 16. De Leg. I. 1.

z) Cfr. ad Quint. Fr. III. 4, 5.

bri leguntur: "Te vero ὑποθέσω scribendi egregiam habere video. Quos tu situs, quas naturas rerum & locorum, quos mores, quas gentes, quas pugnas, quem vero ipsum imperatorem habes! Ego te libenter, ut rogas, quibus rebus vis, adjuvabo, &, tibi versus, quos rogas (poëma scilicet ad Cæfarem), γλῶνυχ ἐις Αἴγανας, mittam. Utriusque ad Cæfarem carminis nihil superest.

Præter latina autem carmina, etiam Græcum de consulatu suo Ciceronem scripsisse *Middleton* ^{a)} contendit: ex his ad Quintum fratrem (II. 16.) dictis id colligens: "Sed heus tu, celari videor a te, quomodo nam, mi frater, de nostris versibus Cæsar? nam primum librum se legisse scripsit ad me ante; & prima sic, ut neget se *ne Græca quidem meliora legisse.*" Ex ultimis vero his verbis effici posse, versus Ciceronis Græce fuisse scriptos: haud credimus: quid enim impedit, quominus Cæsar Latinum poëma laudaturus, Græcis illud conferret exemplis. Videntur autem nobis tres de temporibus suis Ciceronis libri bic esse intelligendi: quorum primum librum antea Cæsar legerit & aestimaverit; de reliquis autem judicium suum cum auctore nondum communicaverit.

§. 3.

Cicerone vivente, versus ejus plurimorum obtinuisse applausum, probabile est. Vix enim tot tan-

B 2

taque

^{a)} Sect. VI. not. 156.

taque carmina scripsisset, si mox, æque ac postea, irriga fuisserent. Et Attico, & Scævolæ, & Cæfari, & Quinto fratri, ceterisque literarum cognitione ornatis viris, ea placuisse, ex iis quæ supra dicta sunt, elucet. E quorum laudatione id quidem detrahendum est, quod amicitia, vel adulatio forte, Cæfaris saltem, addidit: qui autem virum sibi & dilectissimum & maximi æstimatum ad carmina, quibus non nisi ignominiam acquireret, haud essent adhortati. Inimici autem, cum vel moralem vel oratoriam ejus laudem frangere nèquirent, in versus ejus invaserunt β); in primis autem famosis illis:

O fortunatam natam, me consule, Romam!
Cedant arma togæ, concedat laurea laudi! γ)

invidiam excitaverat: adversariis saepius illos irridentibus. Sic Piso v. c. Tullio ex exilio reverso: "Non ulla tibi, inquit, invidia nocuit, sed versus tui. Nimis magna poena, te consule, constituta est sive malo poëtæ, sive libero," Cui hic respondens, oratione in illum habita: "Te non Aristarchum, ait, sed Phalarim Grammaticum habemus, qui non notam appetonas

β) Vid. De Officiis L. I. c. 22.

γ) *Laudi* esse legendum, non *linguae*: cum inepta lingua & laureæ oppositio, tum hæc verba confirmant, quæ in orationis in Pisonem c. 30, ubi de eodem versu Auctor loquitur, occurrunt: non modo amplissimæ, sed etiam minimæ *laudi lauream* concessisse.

ponas ad malum versum, sed poëtam armis perse-
quare." δ)

Mortuo autem Cicerone, contraria fuerunt de carminibus ejus hominum iudicia: aliis nempe ea approbantibus; aliis vero maxime vituperantibus. Mutata Republica, nomen acerrimi libertatis defensoris Imperantibus invisum erat. In aula igitur Augusti vel eloquentiam ejus laudare ita timebant, ut Virgilius palmam orationem genti Romanæ potius abriperet, quam Ciceroni eandem porrigeret. ε). Minime igitur carminibus ejus parcebant: perfectis posteriorum poëtarum artificiis illa haud juste comparantes. Præsertim autem pessimos illos versus, quos nuper citavimus, adulatores præsentis potentiae maligne carpere, teste Quintiliano, non desinebant. ζ)

Sed postea etiam, cum laudem Pompejani tacerre non amplius cogerentur, illi ipsi, qui eloquentiam ejus ceterasque dotes vehementer admirati sunt, suis simul præclaris operibus judicandi potestatem adepti: Musam tamen Ciceronis contemnebant. Sic *Seneca Rhetor* in procœmio libri III. controversiarum: "Ciceronem, ait, eloquentia sua in carminibus destituit." Item *Seneca philosophus* de versibus Cleanthis, quos ipse latine traduxerat; "si placuerint, inquit, boni

B 3

con-

δ) Orat. in Pisonem c. 29, 30.

ε) Orabunt causas melius &c. *Aeneid.* VI. 250.

ζ) Institut. Orat. L, XI. 1, XII. 10,

consulas: si displicerint, scies, me in hoc secundum
Ciceronis exemplum." n) *Juvenalis* autem, cuius
notissimum est elogium:

Roma patrem patriæ Ciceronem libera dixit;
alio loco *ridenda* ejus loquitur *poëmata*; versumque
illum:

O fortunatam natam me consule Romam
repetens, acerbe exclamat:

Antoni gladios potuit contemnere, si sic
omnia dixisset. — Satir. X. v. 122.

Martialis quoque celebre est epigramma in Gau-
rum (ll. 89.).

Quod nimio gaudes noctem producere vino:
Ignosco: vitium, Gaure, Catonis habes.
Carmina quod scribis Musis & Apolline nullo:
laudari debes: hoc Ciceronis habes. &c.

Auctor denique *dialogi de oratoribus*, Tacito ad-
scripti, de Cæsare & Bruto loquens (c. 21.): "fece-
runt & carmina, inquit, & in Bibliothecas retule-
runt, non melius quam Cicero, at felicius, quia illos
fecisse pauciores sciunt.

Laudavit vero poësin Ciceronis *Plutarchus* 9): non
minorem eum fuisse poëtam quam oratorem, nar-
rans.

n) Epist. 107.

9) In initio Biogr. Ciceronis.

rans. Sed cum linguam latinam non bene se calluisse, ipse sit testis ⁱ⁾, judicio ejus non est valde fidendum. Potius autem Plinii Junioris auctoritatem respiciamus: qui laudem Ciceronis non modo in eloquentia, sed in poësi etiam æmulatus esse videtur. ^{x)}

Hæc igitur si colligimus & conferimus suffragia, magis contra, quam pro poësi Ciceronis, sine dubio valent. Cauti tamen esse debemus in ea prorsus reprehenda, ac in magno viro, quod sæpius fit, irridendo. Nam etsi ineptum sit, testimonia eorum, qui & carmina ejus integra legerunt, & de poësi latina, melius certe, quam nos, judicandi jus habuere, tollere velle; multæ tamen res observandæ esse nobis videntur, quæ irrisione, qua poëtam nostrum inficiuti sunt, non satis justam esse, faciant.

Primum enim est memorandum: tempore Ciceronis poësin ita adhuc non fuisse perfectam, definitam ac a ceteris literarum studiis separatam artem, ut non quisque fere harum cultor versus facere tentaret. Præter laudatos enim Brutum & Cæfarem, etiam Sylla, Hortensius, Catullus, Scævola, Varro, Atticus ceterique in republica honoribus literisque ornati viri carmina panxerant; ^{λ)} quorum autem conatibus ignovit postera ætas, unius Ciceronis famam dete-

ⁱ⁾ In initio Biogr. Demosthenis.

^{x)} Epist. V. 3. VII. 4.

^{λ)} Vid. Ilinii Epist. V. 5.

deterere invidiose studens, cuius tamen poëticam virtutem illorum rudimentis longe antecessisse, nullum est dubium.

Nocuit deinde poëtæ nostro duplex comparatio. Una erat Ciceronis vatis cum Cicérone oratore: quo enim majorem orationibus comparaverat laudem, eo severius erat de carminibus ejus judicium: summis scilicet ingenii multo minus quam mediocribus indulgenti hominum vel invidia vel perfectæ excellentiæ desiderio. Altera erat comparatio ævi Ciceroniani cum proximo sæculo Augustano: in quo poësis tam rapidos fecerat progressus, ut major esset differentia inter versum Virgili & Lucretii, quam inter hujus & Ennii.

Præterea observandum est, carmina Ciceronis, non sua asperitate sola, sed etiam, & quidem præcipue, jactantia Auctoris, qui ipse suam cecinerat laudem, risum excitasse & reprehensionem. Excerptis igitur ex operibus ejus versiculis illis duobus de consulatu suo, superbia non minus quam *δυσφωνία* peccantibus, omniumque ore cantitatis: irreparabile fecerat poëtica ejus laus damnum. Difficillima enim est deletu nota ridiculi, poëtæ vel forte impressa: plerisque scilicet carmina, de quibus judicant, ne legentibus quidem.

§. 4.

Verum autem poësos Ciceronianæ pretium aestimatu, nobis est difficillimum: quibus ne unum quidem

dem poëma totum est conservatum. Considerem-
tamen vel parva, quæ superflunt, specimina.

Præcipuum est fragmentum metaphraseos Phæ-
nomenon & Diosemeion Arati. Quam quidem duri-
usculam esse, non negamus. Sed ne Græcum qui-
dem exemplar admodum svave est poëma; neque rei
ipsius, neque picturæ jueunda varietate animum no-
strum valde movens. Juvenile autem est Ciceronis
opus: qui, Astronomiæ parut peritus, ne mentem
quidem auctoris semper intellexit: quod Grotius μ)
animadvertisit, qui, collectis fragminibus versionis Ci-
ceronianæ, lacunisque suo ingenio feliciter impletis,
ex illis totum quoddam composuit: horrorem trun-
cati laceratique corporis (Oliveti utor locutione) ita
dispellens. Idem poëma deinde & Germanicus Cæ-
far & Avienus latine verterunt: quorum ille novum
fere finxit poëma, sæpe non nisi materiam ex Arato
mutuatus. Avieni autem interpretatio auctorem pro-
pius sequitur. Quam cum opere Ciceronis ut com-
parare possis, specimen utriusque hic apponemus.
Eligimus autem locum de Dracone, quia ejus descri-
ptionem laudat Lucilius Balbus, apud Ciceronem de
Natura Deorum (L. II. 4.) disputans; multaque ex
hoc carmine memoria se tenere dicens.